МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГОРОДА ГОРНО-АЛТАЙСКА»

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ КОЛЛЕГИИ № 1

25 октября 2018 г.                                                             МБОУ «Гимназия № 3
10:00                                                                                   г. Горно-Алтайска»

Председатель: Анисимова Н.А.
Секретарь: Комбалина О.А.

Присутствовали:
12 человек – члены Коллегии;
32 руководителя МОО.
Отсутствовали: 2 члена Коллегии

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об изменении состава Коллегии.
                                                                Наталья Алексеевна Анисимова,
начальник МУ «Управление образования
г. Горно-Алтайска»

2. Анализ проведения независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных дошкольных образовательных организаций в 2018 году.
                                                             Бактыгул Шайзадовна Казазаева,
главный специалист 1 разряда
МУ «Управление образования
г. Горно-Алтайска»;
Светлана Валентиновна Некрасова,
заведующий МБДОУ «Детский сад №5
комбинированного вида г. Горно-Алтайска»

3. Об итогах государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в г. Горно-Алтайске в 2018 году.
                                                                         Вера Михайловна Алекова,
главный специалист 2 разряда
МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска»;
                                  Светлана Владимировна Коваленко,
заместитель директора по УВР
МАОУ «Кадетская школа № 4 г. Горно-Алтайска»

4. Об обеспечении объективности результатов контрольно-оценочных процедур в общеобразовательных организациях.
                                                                                Надежда Петровна Денчик,
начальник  отдела методического обеспечения
МБУ «ЦОД УО г. Горно-Алтайска»;
Ирма Давыдовна Шнайдер,
директор МБОУ «СОШ №13 г. Горно-Алтайска»

5. Этика педагога в интернет-пространстве.
                                                                            Сергей Григорьевич Диваев,
заместитель начальника
МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска»

6. Итоги летней оздоровительной кампании 2018 года.
                                                                    Оксана Алексеевна Комбалина,
главный специалист 2 разряда
 МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска»;
Виктория Викторовна Мищенко,
директор МБУ ДО «ДООЦ «Космос» г.Горно-Алтайска»

7. Реализация всероссийского проекта «Российское движение школьников» в муниципальных общеобразовательных организациях города Горно-Алтайска.
Софья Александровна Заболотская,
главный специалист 2 разряда
МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска»

1. По первому вопросу об изменении состава Коллегии МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» слушали Анисимову Н.А., начальника МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска».
Заслушав и обсудив информацию Анисимовой Н.А., начальника МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска», об изменении состава Коллегии МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска»
 Коллегия решила:
1. Вывести из состава Коллегии МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска»:
- Фигулину Надежду Ивановну;
- Басаргину Анну Васильевну;
- Техтиекову Валентину Викторовну.
2. Ввести в состав Коллегии МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска»:
- Диваева Сергея Григорьевича, заместителя начальника МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска», заместитель председателя Коллегии;
- Михайлову Марину Сергеевну, заместителя начальника МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска»
- Красикову Галину Владимировну, директора МАОУ «Кадетская школа №4 г. Горно-Алтайска».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» Анисимову Н.А.

Голосовали: «За» - 15
             «Против» - 0
             «Воздержались» - 0

2. По второму вопросу «Анализ проведения независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных дошкольных образовательных организаций в 2018 году» слушали Казазаеву Б.Ш., главного специалиста 1 разряда МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» и Некрасову С.В., заведующего МБДОУ «Детский сад № 5 комбинированного вида г. Горно-Алтайска».
Заслушав и обсудив информацию главного специалиста 1 разряда МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» Казазаевой Б.Ш., заведующего МБДОУ «Детский сад № 5 комбинированного вида г. Горно-Алтайска»  Некрасовой С.В., по вопросу «Анализ проведения независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций в 2018 году»
Коллегия решила:
1. Принять к сведению информацию главного специалиста 1 разряда МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» Казазаевой Б.Ш., заведующего МБДОУ «Детский сад № 5 комбинированного вида г. Горно-Алтайска»  Некрасовой С.В. по вопросу «Анализ проведения независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций в 2018 году».
2. Руководителям дошкольных образовательных организаций города Горно-Алтайска:
организовать информационно-разъяснительную работу по всем вопросам, касающимся качества образовательной деятельности;
своевременно информировать родителей о состоянии и развитии материально-технической базы образовательной организации, дополнительных образовательных программах, условиях для индивидуальной работы с воспитанниками;
разработать план действий на ближайшую и долгосрочную перспективу по обеспечению условий безопасности и комфорта на территории и в здании образовательной организации;
продолжить работу по созданию доступной среды для детей–инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» Анисимову Н.А.

Голосовали: «За» - 15
             «Против» - 0
             «Воздержались» - 0

3. По третьему вопросу об итогах государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в городе Горно-Алтайске в 2018 году слушали Алекову В.М., главного специалиста       2 разряда МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска», Коваленко С.В., заместителя директора по учебно-воспитательной работе МАОУ «Кадетская школа № 4 г. Горно-Алтайска»
Заслушав и обсудив информацию Алековой В.М., главного специалиста МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска», Коваленко С.В., заместителя директора по учебно-воспитательной работе МАОУ «Кадетская школа № 4 г. Горно-Алтайска» об итогах ГИА выпускников обучающихся по программам основного общего образования в г. Горно-Алтайске в 2018 году
Коллегия решила:
1. Принять к сведению информацию Алековой В.М., главного специалиста МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска», Коваленко С.В., заместителя директора по учебно-воспитательной работе МАОУ «Кадетская школа № 4 г. Горно-Алтайска» об итогах ГИА выпускников обучающихся по программам основного общего образования в г. Горно-Алтайске в 2018 году.
2. МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска»:
организовать работу по выполнению «Дорожной карты по подготовке к ГИА по программам  основного общего образования в 2019 году»;
разработать муниципальную дорожную карту по подготовке к государственной итоговой аттестации выпускников МБОУ «Вечерняя школа г. Горно-Алтайска».
3. Руководителям  муниципальных общеобразовательных организаций:
провести анализ эффективности плана подготовки обучающихся 9-х классов к  государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования;
осуществлять контроль готовности  к государственной итоговой аттестации учащихся через проведение пробных экзаменов по обязательным и выборным  предметам;
систематически проводить психологическое диагностирование к сдаче ГИА учащимися 9 классов;
проанализировать выбор предметов и оценить готовность обучающихся сдать данные экзамены;
в срок до 06.11.2018 года предоставить в МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» предложения по вопросам взаимодействия общеобразовательных организаций с МБОУ «Вечерняя школа г. Горно-Алтайска» при подготовке к государственной итоговой аттестации.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» Анисимову Н.А.
Голосовали: «За» - 15
             «Против» - 0
             «Воздержались» - 0

4.По четвёртому вопросу об обеспечении объективности результатов контрольно-оценочных процедур в общеобразовательных организациях слушали Денчик Н.П., начальника отдела методического обеспечения МБУ «ЦОД УО г. Горно-Алтайска», Шнайдер И.Д., директора МБОУ «СОШ № 13 г. Горно-Алтайска»
Заслушав и обсудив информацию Денчик Н.П., начальника отдела методического обеспечения МБУ «ЦОД УО г. Горно-Алтайска», и Шнайдер И.Д.,  директора МБОУ «СОШ №13 г. Горно-Алтайска», о необходимых мерах по обеспечению объективности результатов контрольно-оценочных процедур в муниципальных общеобразовательных организациях города Горно-Алтайска
Коллегия решила:
1. Принять к сведению  информацию Денчик Н.П., начальника отдела методического обеспечения МБУ «ЦОД УО г. Горно-Алтайска», и Шнайдер И.Д., директора МБОУ «СОШ №13 г. Горно-Алтайска» по вопросу об обеспечении объективности результатов контрольно-оценочных процедур.
2.  МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» организовать семинар для руководителей муниципальных общеобразовательных организаций города Горно-Алтайска по теме: «Нормативное правовое сопровождение деятельности общеобразовательных организаций» с приглашением специалистов Министерства образования и науки Республики Алтай.
3. Отделу методического обеспечения МБУ «ЦОД УО г. Горно-Алтайска»:
в срок  до 25 декабря 2018 года организовать экспертизу основных образовательных программ муниципальных общеобразовательных организаций города Горно-Алтайска в части контроля и оценки образовательных результатов;
включить в состав экспертов представителей МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» и общеобразовательных организаций.
4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций г. Горно-Алтайска:
доработать локальные нормативные акты по организации контрольно-оценочной деятельности учителей и учащихся в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов в срок до 1 декабря 2018 года;
планировать работу с педагогическими кадрами по обеспечению объективности результатов внешних и внутренних контрольно-оценочных процедур.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» Анисимову Н.А.

Голосовали: «За» - 15
             «Против» - 0
             «Воздержались» - 0

5. По пятому вопросу «Этика педагога в интернет-пространстве» слушали Диваева С.Г., заместителя начальника МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска»
Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» Диваева С.Г. по вопросу «Этика педагога в интернет- пространстве»
Коллегия решила:
1. Принять к сведению информацию заместителя начальника МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» Диваева С.Г. по вопросу «Этика педагога в интернет-пространстве».
2. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
продолжить работу по формированию норм поведения педагогов в социальных сетях;
в целях обеспечения единых норм поведения педагогов ориентироваться на Модельный кодекс профессиональной этики педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя начальника МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» Диваева С.Г.

Голосовали: «За» - 15
             «Против» - 0
             «Воздержались» - 0

6. По шестому вопросу «Итоги летней оздоровительной кампании 2018 года» слушали Комбалину О.А., главного специалиста 2 разряда МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска», Мищенко В.В., директора МБУ ДО «ДООЦ «Космос» г. Горно-Алтайска».
Заслушав и обсудив информацию Комбалиной О.А., главного специалиста 2 разряда МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» и Мищенко В.В., директора МБУ ДО «ДООЦ «Космос» г. Горно-Алтайска» по итогам летней оздоровительной кампании 2018 года
Коллегия решила:
1. Принять к сведению  информацию Комбалиной О.А., главного специалиста МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» и Мищенко В.В., директора МБУ ДО «ДООЦ «Космос» г. Горно-Алтайска» об итогах летней оздоровительной кампании 2018 года.
2. Руководителям общеобразовательных организаций г. Горно-Алтайска при организации летнего отдыха:
стремиться к разнообразию форм летнего отдыха детей,
использовать программно-вариативный подход к организации летней оздоровительной кампании;
развивать и укреплять связи школы, семьи, общественности, учреждений дополнительного образования, культуры, здравоохранения в организации летнего отдыха, занятости детей и подростков.
3. Директору МБУ ДО «ДООЦ «Космос» г. Горно-Алтайска» реализовать программу профильной смены «Безопасность.RU» с 28 мая по 6 июня 2019 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Голосовали: «За» - 15
                      «Против» - 0
                      «Воздержались» - 0

7. По седьмому вопросу о реализации проекта «Российское движение школьников» в муниципальных общеобразовательных организациях города Горно-Алтайска слушали Заболотскую С.А., главного специалиста 2 разряда МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска»
Заслушав и обсудив информацию Заболотской С.А., главного специалиста 2 разряда МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» о реализации проекта «Российское движение школьников» в муниципальных общеобразовательных организациях города Горно-Алтайска
Коллегия решила:
1. Принять к сведению  информацию Заболотской С.А, главного специалиста 2 разряда  МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» о реализации проекта «Российское движение школьников» в муниципальных общеобразовательных организациях города Горно-Алтайска.
2. Руководителям общеобразовательных организаций г. Горно-Алтайска довести информацию до педагогов, учащихся и родителей о «Российском движении школьников».
3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций г. Горно-Алтайска вступить в «Российское движение школьников».
4. Назначить муниципальным координатором «Российского движения школьников» Заболотскую С.А., главного специалиста 2 разряда МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска»
Голосовали: «За» - 15
                      «Против» - 0
       «Воздержались» - 0

Председатель                                                      Н.А. Анисимова

Секретарь                                                                 О.А. Комбалина